АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.10.2017                                                                                                        № 545

Экз. №

р.п. Старая Майна

О создании Совета по реформам и

приоритетным проектам при Главе

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»

Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», в целях проведения согласованной политики реформ на территории му-

ниципального образования «Старомайнский район», формирования единой эф-

фективной системы муниципального управления на территории муниципально-

го образования «Старомайнский район» и внедрения принципов проектного

управления Администрация муниципального образования «Старомайнский

район» п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Совет по реформам и приоритетным проектам при Главе Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по реформам и приори-

тетным проектам при Главе Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» Ульяновской области.

3. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район».

2

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин

3

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

Ульяновской области

от 18.10.2017 № 545

П О Л О Ж Е Н И Е

о Совете по реформам и приоритетным проектам при Главе Администрации

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Совет по реформам и приоритетным проектам при Главе Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской

области (далее - Совет) - постоянно действующий консультативно-совеща-

тельный орган при Главе Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области, создаваемый для предварительного

рассмотрения вопросов, отнесѐнных к компетенции Главы Администрации

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области, а

также для обеспечения взаимодействия Главы Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» Ульяновской области и органов местного

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области с исполнительными органами государственной власти Улья-

новской области, государственными органами, иными органами, общественны-

ми объединениями, организациями по вопросам выбора приоритетных направ-

лений реформирования, обеспечения проведения реформ и реализации приори-

тетных проектов по данным направлениям, а также обеспечения единства про-

водимой работы по повышению эффективности муниципального управления на

территории муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, международными договорами Российской Федерации, иными норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, законами Ульяновской об-

ласти, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, догово-

рами, соглашениями Ульяновской области, Уставом муниципального образова-

ния «Старомайнский район» Ульяновской области, нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления муниципального образования «Ста-

consultantplus://offline/ref=D705F2517270A93F13F653BA2525AF6EA91449B307AC445D1C328En4G8L
consultantplus://offline/ref=D705F2517270A93F13F64DB73349F164AD1710BB0FF3190A1438DB108EB82EC8nEGEL

4

ромайнский район» Ульяновской области и настоящим Положением о Совете

по реформам и приоритетным проектам при Главе Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области (далее -

Положение).

2. Основные цели, задачи, функции и права Совета

2.1. Совет создаѐтся в целях проведения согласованной политики реформ

и реализации приоритетных проектов на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район» Ульяновской области и формирования единой

эффективной системы муниципального управления на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области.

2.2. Задачами Совета являются:

1) управление и контроль за реализацией мероприятий по проведению

реформ и реализации приоритетных проектов в муниципальном образовании

«Старомайнский район» Ульяновской области;

2) обеспечение взаимодействия Главы Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» Ульяновской области и органов местного

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области с органами и организациями, указанными в пункте 1.1. раздела

1 настоящего Положения, по вопросам:

а) выбора приоритетных направлений реформирования;

б) определения ответственных лиц за реализацию реформ, приоритетных

проектов, целевых индикаторов реформ, приоритетных проектов и сроков их

достижения;

в) оценки уровня и степени реализации реформ;

г) определение ключевых параметров для формирования перечня приори-

тетных проектов по основным направлениям стратегического развития муни-

ципального образования «Старомайнский район» (далее - приоритетные проек-

ты);

д) анализа и оценки реализации реформ, приоритетных проектов, подго-

товка предложений Главе Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области по совершенствованию деятельности

в соответствующих сферах, а также по развитию передовых методов целевого и

проектного управления.

2.3. Совет в целях реализации возложенных на него задач осуществляет

следующие основные функции:

1) одобряет паспорта приоритетных проектов;

2) утверждает составы проектных комитетов приоритетных проектов;

3) принимает решения о признании приоритетных проектов успешно реа-

лизованными, успешно реализованными досрочно или досрочно прекращен-

ными;

4) принимает решения по разработке механизмов реализации реформ и

приоритетных проектов на территории муниципального образования «Старо-

5

майнский район» и контролирует их исполнение;

5) вносит предложения по формированию целевых индикаторов и срокам

их достижения в рамках реализации каждой реформы и приоритетного проекта;

6) заслушивает отчѐты ответственных лиц за реализацию реформ и прио-

ритетных проектов;

7) заслушивает отчѐты кураторов и руководителей приоритетных проек-

тов.

2.4. Совет имеет право:

1) запрашивать в установленном законодательством порядке у органов

местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский рай-

он» материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Сове-

та;

2) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного са-

моуправления муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области (по согласованию) по вопросам, относящимся к компетенции Со-

вета;

3) приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей орга-

нов местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский

район» Ульяновской области, иных органов, коммерческих и некоммерческих

организаций, а также экспертов;

4) образовывать экспертные группы по отдельным направлениям дея-

тельности Совета.

3. Состав, организация и порядок работы Совета

3.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председа-

теля Совета, секретарь Совета, члены Совета.

Состав Совета утверждается постановлением Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области.

3.2. Председатель Совета:

1) утверждает план работы Совета;

2) проводит заседания Совета;

3) даѐт в пределах своих полномочий поручения заместителю председа-

теля Совета, секретарю Совета и членам Совета.

3.3. Заместитель председателя Совета:

1) в отсутствие председателя Совета выполняет его функции;

2) согласует планы работы Совета;

3) организует исполнение поручений председателя Совета.

3.4. Секретарь Совета:

1) формирует, в том числе исходя из предложений членов Совета, план

работы Совета;

2) осуществляет подготовку материалов к заседаниям Совета;

3) готовит проекты решений Совета.

3.5. Члены Совета вправе:

6

1) вносить предложения по плану работы Совета, повестке его заседаний

и порядку обсуждения вопросов, а также по проектам решений Совета;

2) участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета;

3) требовать занесения в протокол заседания Совета особого мнения в

случае несогласия с решением, принятым Советом;

4) выступать на заседаниях Совета.

3.6. В заседаниях Совета имеют право принимать участие представители

органов местного самоуправления муниципального образования «Старомайн-

ский район» Ульяновской области, исполнительных органов государственной

власти Ульяновской области, иных органов, коммерческих и некоммерческих

организаций, а также эксперты.

3.6.1. Деятельность Совета:

1) координирует подготовку предложений по параметрам и приоритетам

для формирования проектов;

2) утверждает проекты, осуществляет оценку их реализации;

3) утверждает паспорта проектов, принимает решения о внесении в них

изменений;

4) принимает решение о начале реализации проекта, о прохождении эта-

пов проекта (об утверждении его значимых результатов), о завершении (в том

числе досрочном) либо приостановлении реализации проекта;

5) назначает кураторов проектов из числа Главы Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области, Пер-

вых заместителей Главы Администрации и заместителей Главы Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти по одному или нескольким проектам либо по портфелю проектов или всем

проектам в рамках соответствующего направления;

6) назначает руководителей проектов, возглавляющих проектные коман-

ды;

7) утверждает составы проектных комитетов, определяет при необходи-

мости функциональных заказчиков проектов из числа подразделений, образуе-

мых в органах местного самоуправления муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области, в наибольшей степени заинтересован-

ных в результатах проекта (при отсутствии такого подразделения функции

функционального заказчика проекта возлагаются на проектный комитет);

8) координирует деятельность участников проектной деятельности;

9) координирует развитие и применение системы стимулирования муни-

ципальных служащих муниципального образования «Старомайнский район»

Ульяновской области, участвующих в проектной деятельности;

10) рассматривает вопросы внедрения передовых методов проектного

управления и соответствующих информационных технологий обеспечения

проектной деятельности в органах местного самоуправления муниципального

образования «Старомайнский район» Ульяновской области.

3.7. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полгода. По ре-

шению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания.

7

Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует не

менее половины от общего числа их членов.

3.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от

числа членов Совета, участвующих в заседании.

Все члены Совета обладают равными правами при принятии решений. В

случае равенства числа голосов решающим является голос председательству-

ющего на заседании Совета.

3.9. Решения, принятые на заседаниях Совета оформляются протоколами.

Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на за-

седании Совета и его секретарем в течение трѐх рабочих дней со дня проведе-

ния заседания Совета.

3.10. В протоколе заседания Совета указываются:

1) дата, время и место проведения заседания Совета;

2) утвержденная повестка дня заседания Совета;

3) имена и должности участвовавших в заседании членов Совета и при-

глашенных лиц;

4) принятые решения по вопросам повестки дня заседания Совета.

____________